
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 22/09/2017 

 

 
 
 

 
 

Struttura di Missione - Smaltimento dei RSB 
 

 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Proc. n..1989/A/2015. Procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, per l'affidamento del 

servizio di trasporto, conferimento,recupero e/o smaltimento in ambito nazionale e/o 

comunitario di rifiuti imballati e stoccati presso siti dedicati nel territorio regionale di cui 

all'art. 2, comma 1, lettera a) D.L. n. 185 del 25/11/2015. 

Lotto 5 - CIG 65354507F2 e Lotto 6 - CIG 6535454B3E. 

Autorizzazione del subappalto richiesto dalla Vibeco srl, capogruppo mandataria del RTI 

"Vibeco S.r.l./B.M. service S.r.l./Sirio Ambiente & Consulting S.r.l.", in favore della 

societa' MEMOLI GROUP S.r.l. per l'esecuzione di una quota del servizio di "traporto 

rifiuti" oggetto della Proc. n. 1989/A/2015. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a) con D.P.G.R. n. 224 del 06/11/2015 è stata istituita la Struttura di Missione denominata “Struttura
di Missione per lo smaltimento dei RSB”;

b) con D.D. n. 115 del 24/12/2015 - dell’Unità Operativa Dirigenziale Centrale Acquisti e Stazione
Unica Appaltante della Direzione Generale per le risorse strumentali della Regione Campania - è
stata  indetta,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  163/2006,  procedura  aperta  suddivisa  in  8  lotti,  per
l’aggiudicazione  del  servizio  di  trasporto,  conferimento,  recupero  e/o  smaltimento  in  ambito
nazionale  e/o  comunitario  di  rifiuti  imballati  e  stoccati  presso  siti  dedicati  del  territorio  della
regione Campania di cui all’art. 2, comma 1, lettera a) D.L. n. 185 del 25/11/2015;

c) con  D.D.  n.  39  del  15/04/2016  -  dell’Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti,  Procedure  di
finanziamento di progetti  relativi ad infrastrutture, progettazione - sono stati aggiudicati, tra gli
altri, i lotti nn. 5 e 6 a favore del concorrente RTI: Vibeco S.r.l./B.M. service S.r.l./Sirio Ambiente
& Consulting S.r.l., con sede legale in Milano, alla via Santa Sofia 21 - P.IVA 04987510965;

d) in data 06/05/2016 sono stati stipulati contratti d’appalto rep. nn. 14480 e 14481 tra la Regione
Campania e il  RTI  Vibeco S.r.l./B.M.  service S.r.l./Sirio Ambiente & Consulting S.r.l.  di  cui  è
capogruppo e mandataria la società Vibeco S.r.l.;

e) il RTI aggiudicatario si è avvalso, sin dalle fasi di gara, della possibilità di subappaltare le attività
oggetto del contratto;

CONSIDERATO CHE:

a) in data 14/06/2017 con nota prot. n. 0413925, la Vibeco S.r.l., capogruppo e mandataria del RTI
aggiudicatario Vibeco S.r.l./B.M. service S.r.l./Sirio Ambiente & Consulting S.r.l., chiedeva, ex art.
118 del D.lgs. n. 163/2006, di essere autorizzata a subappaltare l’esecuzione di una quota dei
servizi di trasporto dei rifiuti oggetto dell’appalto in favore dell’impresa MEMOLI GROUP S.r.l.
con sede  legale  in  Fisciano  (SA),  via  Giovanni  Paolo  II  n.  73,  Codice Fiscale  e  Partita  Iva
04317110650, dichiarando l’insussistenza di rapporti di collegamento tra le società del RTI con la
società  subappaltatrice  a  norma  dell’art.  2359  del  c.c.  e  trasmettendo  la  seguente
documentazione:

1) copia del contratto di subappalto;
2) dichiarazione ex art. 38 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii. del legale rappresentante;
3) dichiarazione ex art. 1 D.P.C.M. n. 187/1991 sulla composizione societaria;
4) dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000 dei familiari  conviventi,  ai  sensi dell’art. 85,

comma 3 del D.lgs. 159/2011;
5) sottoscrizione del Protocollo di Legalità secondo la modulistica regionale (modello A4);
6) dichiarazione sul rispetto della tracciabilità dei flussi  finanziari  ex art.  3,  comma 7, della

legge n. 136/2010;
7) dichiarazione sostitutiva del Certificato di iscrizione alla CCIAA;
8) visura storica e DURC dell’impresa subappaltatrice;
9) richiesta di iscrizione alla White List presso la Prefettura di Salerno in data 09/05/2017;
10) copia del certificato di iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 4,

classe C;
b) in  data 15/06/2017 questa  U.O.D.  02,  effettuato il  controllo della  documentazione pervenuta,

richiedeva a mezzo mail  all’Ufficio  speciale “Centrale Acquisti,  procedure di  finanziamento di
progetti relativi ad infrastrutture, progettazione” della Regione Campania, la verifica dei requisiti
di regolarità prescritti dalla legge in capo all’impresa subappaltatrice MEMOLI GROUP S.r.l.;

c) in data 20/07/2017 con nota prot. n. 0501095, l’Ufficio speciale Centrale Acquisti, procedure di
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione comunicava l’esito di regolarità
delle verifiche di legge per l’impresa subappaltatrice;

d) in data 25/08/2017 con nota prot. n. 0560645, la Vibeco S.r.l.,  completava la documentazione
necessaria, trasmettendo contratto di subappalto in originale ed elenco di automezzi e personale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



e) in data 28/08/2017 con nota prot. n. 0563791, il R.U.P. trasmetteva relazione istruttoria con cui lo
stesso  dichiarava  di  aver  esaminato  la  documentazione  relativa  alla  ditta  proposta  come
subappaltatrice, riscontrando la regolarità comunicata dalla Centrale Acquisti;

f) in data 30/08/2017 con nota prot. n. 0569157, il R.U.P. trasmetteva integrazione della nota prot.
n. 0563791 del 28/08/2017 con cui chiariva che l’autorizzazione al subappalto doveva intendersi
limitata alla quantità  di  6.000 tonnellate di  rifiuti,  così  come prescritto  dalla normativa per  la
categoria 4 classe E cui risultava iscritta la società subappaltatrice in tale data;

g) in  data  31/08/2017  con  nota  prot.  0571945  questa  UOD  02  comunicava  alla  Vibeco  S.r.l.
l’impossibilità  di  autorizzare  il  subappalto  in  quanto  “la  società  MEMOLI  GROUP  S.r.l.  è  in
possesso dell’iscrizione all’albo nazionale gestori ambientali in categoria 4 classe E il cui limite
massimo è pari a 6.000 tonnellate mentre il contratto stipulato fa riferimento a 50.000 tonnellate”;

h) in pari data con nota prot. n. 0572051 la Vibeco S.r.l. comunicava la variazione da classe E (da
3.000 a 6.000 tonnellate/anno) a classe C (da 15.000 a 60.000 tonnellate/anno) dell’impresa
MEMOLI GROUP S.r.l.;

i) in pari  data con nota prot.  n. 0572955 il  R.U.P.,  alla luce di  quanto comunicato dall’impresa
Vibeco S.r.l. con la nota prot. n. 0572051 di cui sopra, confermava l’autorizzazione al subappalto
del servizio di “trasporto rifiuti” all’impresa MEMOLI GROUP S.r.l.;

j) in  pari  data  con  nota  prot.  n.  0573066  questa  UOD  02  autorizzava  l’impresa  Vibeco  S.r.l.,
capogruppo e mandataria del RTI aggiudicatario Vibeco S.r.l./B.M. service S.r.l./Sirio Ambiente &
Consulting S.r.l., a subappaltare all’impresa MEMOLI GROUP S.r.l. il servizio di trasporto rifiuti
nelle more della pubblicazione del relativo decreto;

RILEVATO:

a) che l’art. 118 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm. e ii. consente l’affidamento in subappalto, in ogni
caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:

1. che  i  concorrenti  all’atto  dell’offerta  o  l’affidatario,  nel  caso  di  varianti  in  corso  di
esecuzione, all’atto dell’affidamento, abbiano indicato i lavori o le parti di opere ovvero i
servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che intendono subappaltare o concedere
in cottimo;

2. che  l’affidatario  provveda  al  deposito  del  contratto  di  subappalto  presso  la  stazione
appaltante almeno venti  giorni  prima della data di  effettivo inizio dell’esecuzione delle
relative prestazioni;

3. che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante
l’affidatario  trasmetta  altresì  la  certificazione  attestante  il  possesso  da  parte  del
subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal presente codice in relazione alla
prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei
requisiti generali di cui all'articolo 38;

4. che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto o del cottimo, alcuno dei
divieti  previsti  dall'articolo  10  della  legge  31  maggio  1965,  n.  575,  e  successive
modificazioni;

b) che il comma 8 del D.lgs. n. 163/2006 prevede che l’affidatario che si avvale del subappalto o del
cottimo deve allegare alla copia autentica del contratto la dichiarazione circa la sussistenza o
meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell’articolo 2359 del codice civile
con il titolare del subappalto;

c) che è fatto obbligo agli affidatari del servizio di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun
pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da
essi affidatari corrisposti ai subappaltatori con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate,
giusto il disposto del comma 3 D.lgs. n. 163/2006;

VISTI:
a) il  D.D.  n.  1541  del  24/12/2015  con  cui  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del

Procedimento (R.U.P.) l’arch. Guido Miranda;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



b) le relazioni istruttorie del R.U.P. prot. n. 0563791 del 28/08/2017, prot. n. 0569157 del
30/08/2017  e  prot.  n.  0572955  del  31/08/2017,  con  cui  lo  stesso  esamina  la
documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice, riscontrando infine la
regolarità comunicata dalla Centrale Acquisti e la possibilità di autorizzare il subappalto;

ACCERTATO che l’impresa aggiudicataria ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla
legge;

RITENUTO:
a) di  poter  autorizzare  il  RTI  aggiudicatario  Vibeco  S.r.l./B.M.  service  S.r.l./Sirio  Ambiente  &

Consulting  S.r.l.,  a  subappaltare  l’esecuzione  di  una  quota  dei  servizi  di  trasporto  dei  rifiuti
oggetto dell’appalto in favore dell’impresa MEMOLI GROUP S.r.l. alle condizioni, prescrizioni e
limiti previsti dal D.lgs. 163/2006;

b) che, anche in presenza dell’autorizzazione, l’appaltatore si ritiene responsabile in solido con il
subappaltatore, per l’osservanza di tutte le norme contrattuali, ed è tenuto al rispetto di tutti gli
adempimenti  atti  ad  assicurare  anche  il  rispetto  delle  condizioni  economiche  previste  dal
contratto di subappalto o da altre disposizioni di legge, nonché di tutti gli atti e le norme vigenti in
materia di sicurezza;

VISTI:
a) il  D.lgs. n.163 del 12/04/2006 e ss.mm. e ii.  “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e

Forniture”;
b) il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm. e ii. “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile

2006 n. 163”;
c) la  L.R.  n.  3  del  27/02/2007  “Disciplina  dei  lavori  pubblici,  dei  servizi  e  delle  forniture  in

Campania”;
d) il Regolamento n. 7/2010 di attuazione della L.R. n. 3 del 27/02/2007, approvato con D.P.G.R.

della Campania n. 58 del 24/03/2010;
e) il  D.P.G.R. n. 224 del 06/11/2015  “D.G.R. n. 418 del 16/09/2015 – Istituzione della Struttura

tecnica di Missione denominata Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB”;
f) il D.P.G.R. n. 246 del 04/12/2015 “Integrazione Struttura di Missione”;

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
1) di autorizzare, relativamente ai Lotti 5 e 6, il RTI Vibeco S.r.l./B.M. service S.r.l./Sirio Ambiente &

Consulting S.r.l.,  con sede legale in Milano, alla via Santa Sofia 21 - P.IVA 04987510965, a
subappaltare all’impresa MEMOLI GROUP S.r.l. l’esecuzione di una quota dei servizi di trasporto
dei rifiuti oggetto dell’appalto;

2) che  è  fatto  obbligo  agli  affidatari  del  servizio  di  utilizzare  per  lo  svolgimento  dell’attività  gli
automezzi e i dipendenti di cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento; 

3) che è fatto obbligo agli affidatari del servizio di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun
pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da
essi affidatari corrisposti ai subappaltatori con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate,
giusto il disposto del comma 3 del D.lgs. 163/2006;

4) di dare atto che il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui all’art. 23 del D.Lgs. n.
33/2013  e,  pertanto,  si  procederà  alla  pubblicazione dello  stesso  nell’area  “Amministrazione
Trasparente” del portale istituzionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



5) di  trasmettere  il  presente  decreto  al  RTI  Vibeco  S.r.l./B.M.  service  S.r.l./Sirio  Ambiente  &
Consulting S.r.l.,  con sede legale in Milano, alla via Santa Sofia 21 - P.IVA 04987510965, al
R.U.P. arch. Guido Miranda per i successivi eventuali adempimenti di competenza e al D.E.C.
ing. Giuliano Morlando;

6) di trasmettere il presente decreto all’Assessore all’Ambiente, al Responsabile della Struttura di
Missione per  lo  smaltimento dei  RSB, all’U.D.P.C.  Segreteria  di  Giunta e al  B.U.R.C.  per  la
pubblicazione.

Il Dirigente U.O.D. 02
Avv. Giancarlo Avolio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017


	BURC n. 70 del  25 Settembre 2017

